
 
 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITÀ e della RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NANDO MARTELLINI” 

Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

 

C. M. RMIC86500P - C. F. 97197050582  - Via G. Vanni. 5 - 00166 Roma  - Tel. 06/66180851 – Fax 06/66188224 -  Distretto 24° 

e mail: RMIC86500P@istruzione.it                            p. e. c. : RMIC86500P@pec.istruzione.it                                     www.icmartellini.roma.it 
 

PROT. N° 1676/IV.5       ROMA, 28/03/2022 

 

Oggetto: Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

           

DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018.  

 

CUP: B89J21007590006 

CIG: Z4035BB667 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO                                                                                                          

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA      gg  7  g                  “Nu                        p                                                   

      u                    ”            ;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA      gg   5          7    5               “    g             p         f            fu            p         

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO            L g                            65         “N     g         u                               

dipendenze della Amminis          u     h ”            ;  

VISTA la l gg      ug       5      7              ”  f                                  u        f            

    g  p                        p           g           g    ”; 

VISTO            L g             p        7    56          “   p             g              ttive del Decreto 

L g             p        6     5 ”;  

VISTO            I                     g                              “  g                     u      g         u    

gestione amministrativo-                     u               h                      olo 1, comma 143, della legge 13 

 ug       5       7”;  

VISTO      Lg      p        6    5          “A  u                           /  /UE      /  /UE       / 5/UE 

 u    gg u                                         ug    pp     pu          u    p     u      pp       g        

   g                         qu            g            p                   p            hé p                     

     p       g                             pu                                    f     u  ”;  

 

mailto:RMIC86500P@istruzione.it
mailto:RMIC86500P@pec.istruzione.it
http://www.icmartellini.roma.it/


 

CONSIDERATO in particolare                            g  5 /   6     qu    p        h   p                

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

 CONSIDERATO    p             A     6 (                  g   )                       Lg      p        6     5  

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 ch  p        h  “             pp        p         

   ' ff                              f     u   … p    ff              p       f                 u             

 ff                     h        p          u             u    p ù  p                 ”;  

CONSIDERATO  h               '          6        6  u      p                      M              E        

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 3 delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta;  

CONSIDERATE    L      u                u              g      p        6     5          “      u   p   

   ff                       pu            p       f              g        ilevanza comunitaria, individuazione degli 

 p                 ”       u         L      u         ANA ; 

 VISTO      Lg      p        7     56         “   p             g                                 g            

 p        6     5 ”; 

VISTO   A      p        AOO  EFI /              ug         “                       w                 u   ”  

che qui integralmente si richiama;  

VISTA l        u            p      ° AOO  EFI /      55                 h                                   

e il contestuale avvio della spesa per un importo di € 50.101,08      u  €    5 5  3 per forniture;  

VISTA la convenzione  ONSI  “            7“        per la fornitura da realizzare; 

VISTO il progetto di cablaggio  strutturato, elaborato dalla scuola; 

 CONSIDERATO che la conven       ONSI   pp         u         gu     g                  I    u     p         

nel progetto  tecnico elaborato, in quanto : 

 La scuola ha già parzialmente realizzato il cablaggio negli ultimi anni, con materiali e apparecchiature 

incompatibili con quanto offerto dalla convenzione, alla cui adesione seguirebbe pertanto la necessità 

tecnica di smantellare tutta la rete esistente, iniziata nel 2015 e in buona parte ancora perfettamente 

funzionale allo scopo; 

 Per quanto sopra, alla scuola non occorre  realizzare una rete interna ex novo, ma serve invece integrare , 

migliorare e completare la funzionalità di quella già esistente ; 

 Al fine di perseguire tale fine , è di gran lunga più conveniente acquistare prodotti di ultima 

generazione, con  caratteristiche superiori a quelle dei prodotti offerti dalla convezione ; 

 In definitiva aderire alla convenzione significherebbe realizzare ex novo una rete di caratteristiche 

tecniche standard , mentre rivolgersi al mercato significherebbe integrare e potenziare di molto la rete 

esistente , ottenendo il risultato di una rete molto più potente di quellla realizzabile con la convenzione 

CONSIP a un prezzo del tutto simile , se non additittura inferiore; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta NTS 80 che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per 

i servizi da affidare;  

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di 

interesse per la fornitura;  

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità della 

scuola;  

VISTA                                     u       A   ;  

VISTO              ma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

 



DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

S              ff                      gu           g                con trattativa diretta di mercato svolta sui 

listini MEPA alla ditta NTS80  per la fornitura come da allegato capitolato.  

 

Art. 3 

L   p        p         gg            p        u        p       ff         f          p       qu            

trattativa diretta     u      Art. 2 determinato in  € 42.332,78 compresa IVA al 22%.  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale   u   A        A   12 . 

 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 5 

A             A                     g             5 /   6                    A    5       L gg  7  g              

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Elisabetta Giovannini. 

 

 

 

          IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

                                                                                                                 Dott.ssa Elisabetta Giovannini 
            Documento informatico firmato digitalmente  

               ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 


		2022-03-28T12:18:17+0200




